CÂMARAM
CAMPO DO UNICIPAL

TENENTE - PR

INDICAÇÃO 048/2025

AUTORIA: Vereador Gustavo Vizentin

Súmula: "Solicita reforma no estacionamento do Posto de saúde do Lageado."

O vereador que esta subscreve no uso de suas atribuições regimentais, depois de

ouvido o soberano Plenário, requer que seja encaminhada a presente Indicação, ao

Senhor Weverton Willian Vizentin, digníssimo Prefeito Municipal Municipal Vizentin para

solicitar uma reforma no estacionamento do Posto de saúde do Lageado

O Posto de Saúde do Lajeado é essencial para o atendimento da população local,

sendo diariamente utilizado por moradores, pacientes e servidores. No entanto, devido ao

acúmulo de chuvas e à falta de manutenção, o estacionamento do local sofreu uma

erosão significativa, comprometendo o tráfego de veículos e a segurança dos usuários

A situação atual impede o acesso adequado de carros, e representa risco de

acidentes e danos aos veículos que precisam utilizar o espaço.

Dessa forma, é urgente que o Poder Executivo tome as seguintes providências:

• Correção da erosão existente, com o devido aterramento e compactação do solo;

• Melhorias no sistema de drenagem pluvial, para evitar novos danos;

• Nivelamento e, se possível, pavimentação ou cascalhamente da área afetada;

A intervenção é necessária e urgente, a fim de garantir o acesso seguro ao serviço de

saúde e prevenir a deterioração ainda maior do local. Trata-se de uma demanda simples,

mas de grande impacto para a população local, promovendo mais segurança,

acessibilidade e dignidade no acesso à saúde pública.

Sem mais para o momento e contando com o seu pronto atendimento, externamos

protestos de estima e respeito.

(41} 3628 -º 1616

Sala das sessões da Câmara Municipal em 30 de junho de 2025.

Gustavo Vizentin
Vereador

A justificativa será feita oralmente pelo vereador autor.

li Av. Miguel Komarchewski
]74 - Centro/ C.P 111

.,;·::(:;1: ··"1_·_,-,.t-~·

~ www.camaract.pr.gov.br

@) contoto@comoract.pr.gov.br

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}